Congratulantur idem fideles Maiestatis sue sacre regina-
lis serenissimo principi electo regi eorum gratiosissimo, quem 
deo optimo maximo iuuante singulari cura, diligentissima eru-
ditissimaque educatione Maiestatis sue sacre tot virtutum pre-
claris dotibus et regalibus moribus benignitate, mansuetudine 
et affabilitate erga omnes fideles, rerumque regnorum suorum 
gerendarum, et iamiam suscipiendarum prudencia, sagacitate, 
sobrietate et vigilancia preditum esse cognoscunt, et excellen-
tem raramque quandam in sua celsitudine elucere maiestatem 
animaduertunt, felices sese existimantes, sortitos esse princi-
pem naturalem nacionis vtpote et idiomatis ipsorum, maxime 
autem cum intelligunt Maiestatem suam sacram reginalem 
dum adhuc viueret principem ipsum eo directurum et accom-
modaturum, quo fideles suos vniuscuiusque ordinis gracia, 
amore et honore amplecti et in antiquis eorum libertatibus 
immunes conseruare studeat: eis itaque Maiestatibus perpe-
tuam fidem, seruitutem et omnem facultatem, vitam denique 
et sanguinem ipsorum offerunt, deuouentque precaturi pariter 
itidem altissimum vt principem ipsum, felicibus auspicijs adeo 

datum pro salute patrie eorum diutissime, felicissimeque et 
augere et seruare dignetur. 

Electionem autem dominorum consiliariorum qui post 
mortem sacre Maiestatis sue (id quod deus benignus longis-
sime auertat) penes serenissimum principem esse debebunt, 
domini regnicole obsequenter submittunt iudicio et clemeuti 
arbitrio sacrarum Maiestatum suarum, qu§ noscunt singulo-
rum fidem, integritatem industriam, ac reliquas nature dotes, 
quibus diuinitus ornatj sunt. 

Quantum autem ad nuncciata potentissimj imperatoris 
super iuducijs septennij, cum serenissimo rege Romanorum 
ineundis et legatis Maiestatis sue sacre ad eundem regem, pro 
cognoscendo eius animo mittendis, vtrum velit conclusioui sue 
respondere, et inducias pro ISlaiestatibus quoque suis et fide-
libus eorum obseruare, nec ne. attinet, supplicant fideles 
Maiestatum suarum sacrarum dignentur Maiestates sue sacre 
legatos ipsos primo quoque tempore expedire, remque omnem 
ex eodem rege cognoscere, vt si forte rex ipse inducias ob-
seruare nolit, possint Maiestates sue sacre rebus ipsorum et 
fidelium subditorum tempestiue consulere. 

Cum autem miseram plebem ob presentis anuone caris-
tiam adeo defecisse tantamque inediam pati constet, vt pleris-
que in locis pane ex inglandinibus facto, miseram vitam sus-
tentent, indignum et prope tijrranicum esse videatur, aliqua 
exactione pro presenti grauare. Propterea mandat Maiestas sua 
sacra inueniri modum et ordinem, quo intra reditum oratorum 
Maiestatis sue a rege Romanorum, confinia defendi conseruari-
que possint; supplicant igitur Maiestatibus suis sacris fideles 
sui, dignentur intra firmacionem federis cum rege Romanorum 
fiendj, eas gentes quas in confinijs intertenere solent, eodem 
numero trium millium conseruare et siquis defectus in ipsis es-
set supplere, dicionemque suam defendere, solucionem autem 
non a gregarijs militibus, sed idoneis, virtuosis et benemeritis 
dare; ad quam quidem solucionem et alias regnj necessitates 
fideles subditi domini Transsyluanj offerunt Maiestatibus suis 
de singulis portis colonorum ipsorum singulos nonaginta no-
uem denarios, domini Hungari singulum unum florenum juxta 
priorem communeracionem portaruin, quos sine omni defectu 

a festo sancti Michaelis intra festum beati Galli per omnia re-
media opportuna manibus liominis suarum Maiestatum ad boc 
deputati Tordam administrabunt. Domini Siculi et Saxones 
onera equalia supportare sese promittunt. In bac autem cou-
tribucione nullorum dominorum nobilium, Saxonum aut reg-
nicolarum bona, cuiuscunque status, condicionis vel exempci-
onis existant. exempta habeantur, sed equaliter dicentur, demp-
tis combustis vel per bellicam expedicionem depredatis et per 
Maiestates suas sacras gratiose supportatis. 

Decretum eciam est, quod juxta priorem connumeracio-
nem contribucio hec regia exigatur. 

Quod nemo cuiuscunque status aut condicionis homo 
magnas vel simplex nobilis, audeat ex contribucionibus, censi-
bus aut emolumentis regijs, vel minutam sununam attingere, 
aut pro se percipere, vel vsurpare, sed singulj e manibus sacra-
rum Maiestatum sua credita, si que fuerint, petant et perci-
piant, alioquin pena dupli et confiscacionis bonorum conuin-
cantur. 

Iubet Maiestas sua sacra racionem a perceptoribus con-
tribucionum preteritarum exigi debere; cum tamen fideles Ma-
iestatis sue sacre, eaque maiora potuerunt subsidia, grato 
animo Maiestati sue contulerint, comitijsque preteritis de 
mandato Maiestatis sue certos fratres e medio eorum ad exi-
gendas huiusmodj raciones elegerint, nonnihilque ijdem exe-
gerint, omnisque authoritas in arbitrio Maiestatis sue sacre 
consistat; statutum igitur est, ut per eosdem actores racio liu-
iusmodi exigatur vel alijs fidelibus, quibus Maiestates sue sacr^ 
maluerint, racionem subducendam committere dignentur. Id 
quod sacrae Maiestates clementer facture sunt. 

Quod Maiestates sue sacre tributum poteutissimo impe-
ratorj debitum et munera passarum de sua peculiari per ora-
torem suum intromittere et saluti fidelium suorum pietate so-
lita prospicere dignat^ fuerint, fideles Maiestatuum suarum sa-
crarum benignam prouidenciam earum erga Maiestates suas 
sacras perpetuis fidelibusque seruicijs eorum rocognoscere stu-
debunt, 

Sunt preterea nonnulli rebelles et inobedientes, qui per 
Maiestates suas sacras ad comicia parcialia et generalia speci-

aliter vocati bactenus venire recusarunt, recusantque, literas 
eciam mandati Maiestatum suarum dum ad eos perferuntur, 
uon modo non obseruant, sed et abicere solent; cum tamen 
superioribus comicijs publico edicto cautum sit, ne quispiam 
maioris, mediocris vel infime condicionis bomo dicionum Ma-
iestatum suarum per literas aut nuucios cum aduersa parte 
Germanica exterisque principibus ac nacionibus et internis 
quoque practicam vllam habere, neque literas aut nunccios ad 
reges vel principes exteros mittere, clanculariaque conciliabula 
facere audeat, iuxta constitutionem Coloswarieusem, a quibus 
tamen necdum quosdam desistere aiunt, ad prouentus eciam 
regios taxas et contribuciones victualiaque imperatoris manus 
suas intromittunt, qui cum nulla pietate, nulla denique Maie-
statum suarum sacrarum benigua admonicione et tollerancia 
viuci et indici possint: conclusum est pari fidelium statuum 
et ordinum suffragio, dignentur Maiestates sue sacre, banderium 
eorum regale erigere, exercitum cum bombardis, ingenijs et tor-
mentis bellicis mouere; parati sunt contra buiusmodi rebelles 
et practicos, non parcentes laboribus sumptibus sanguinj et 
vite ipsorum, generaliter et viritim insurgere, arces talium ob-
sidere, expugnare et demolire ac eosdem debito supplicio 
afficere. 

Yoluerunt preterea Maiestates sue sacre, vt ingruente 
necessitate, dum ipsi fideles alteras literas Maiestatis sue vide-
rint, quilibet eorum armis bene instructi, in campum Kereztes 
conuenire debeant, vbi et princeps, electus rex personaliter, 
nisi valida egritudine (quod deus procul auertat) vel alia causa 
racionabilj impediretur, interfuturus est, in boc autem casu 
nibilominus generalis Maiestatis sue sacre capitaneus aderit, 
offerunt fideles Maiestatum suarum ad hoc prestandum, fore 
sese longe paratissimos et obsequentissimos, non prout antea 
Siculi tarde et vltimo venire soliti erant, sed tempestiue sub 
pena confiscacionis bonorum eorundem adesse. 

Quantum ad obedienciam imperatori potentissimo pre-
standam: respondent fideles Maiestatum suarum sacrarum, vt 
cuicunque statui, fortune, Maiestates sue sese accommodabunt, 
eum fideles quoque sui cum Maiestatibus suis in omnem even-
tum secuturi sunt, 

Q 
Erdelyi Orszaggyul6si Emlekek. II. 
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Quoniam autem male agendi licencia plurimum jam 
inundauit, vt autem ne deus iratus pro inpunitate publici scele-
ris publico supplicio rempublicam puniat, lionestasque et quies 
publica conseruari possit, decretum est, ne de cetero Maiesta-
tes sue sacre publicis sentenciatis et proscriptis malefactoribus 
graciam facere dignentur, et si quam liactenus fecissent, iure 
reuideatur, quam si rite factam esse compertum fuerit, obser-
uetur, alioquin viribus destituatur. 

Preterea conclusum est, vt Hungari eque ac Transsyluani 
boues et armenta ex Transsyluania questus gracia abigere pos-
sint et in hanc re nulla inter Hungaros et Transsyluanos ba-
beatur discrepancia, equos autem, quos dorsales *) vocant 
nemo Hungarorum aut Transsyluanorum questus gracia edu-
cere valeat, similiter cutes et pelles animalium nemo e Trans-
syluania in Hungariam, neque ex Hungaria ex dicione suarum 
Maiestatum quocumque transuehere, educereque valeat. 

Ittem quod cubulus, statera, pintha et vlna in toto hoc 
regno Transsyluanie sit eiusdem quantitatis, talis videlicet qua-
lis in comicijs Colosuariensibus tempore ingressus suarum Ma-
iestatuum limitata est. 

I tem mercatoribus et negociatoribus, forensibus qui 
nullum certum locum residencie in dicione Maiestatum suarum 
habent, interdicatur negociacio, si qui autem tales de cetero 
deprehenderentur, in tricesimis vel alibi perofficiales Maiesta-
tum suarum sacrarum, qui coutra predictum questum facereut, 
res et merces illorum adimantur et in fiscum Maiestatum sua-
rum sacrarum deuoluantur; si vero inter nobiles aut inciuitate 
aliqua huiusmodj negociatores vel mercatores deprehcnsi fue-
rint, tercia pars rerum et mercium illarum cedat uobili illj, in 
ciuitate vero iudicij, due vero partes similiter Maiestatibus 
suis sacris. 

Deliberatum est quod iudicia dominorum Hungarorum 
pro primo termino a festo beati Luce euangeliste usque ad 
festum beatj Nicolaj celebrentur. Pro alio vero termino, pro 
festo diui G-eorgii martiris et triginta duobus diebus durent, 

*) E sz6 fole jegyezve egykoru irassal : liatas Lowak. 

omnes que cause in utroque termino a morte serenissimi Lu-
douicj regis mute adiudicentur. 

Dominorum nobilium Transsyluanorum iudicia celebren-
tur a festo ephiphani^ domini 32 diebus et adiudicentur vni-
versi actus potenciarij ab obitu sacre defuncte Maiestatis regie 
domini Johanuis Regis per quoscunque patratj, simul cum alijs 
causis, extra terminos octauales in Transiluania adiudicari so-
litis, iuxta veterem regni consuetudinem quem admodum de-
cretum fuerat in generalibus comitijs Coloswariensibus. 

Alius terminus iudiciorum nobilium Transsyluaniensium 
primus dies Juuij anni 1560. durabit usque finem eiusdem 
mensis. 

Siculorum judicia celebrentur proprimo termino dominica 
Reminiscere anni futuri usque addominicam Ramis palmarum. 

Alius terminus judiciorum primus dies Augustj usque 
ad finem euisdem mensis. 

De artificum manuariorum mercede conclusum est in 
Colosuariensibus comitijs tempore ingressus suarum Maiesta-
tum sacrarum, unde et regestum in singulis ciuitatibus liabe-
tur, que Maiestates sue vbique obseruarj facient. 

Maleficarij vniuersi, iuxta deliberationem in proximis 
comitijs factam, in Hungaria quoque eodem modo vt in Tran-
siluania persequantur. 

Yniuersa predia et possessiones antea quocunque tem-
pore decimas pendentes, etiam si Yalachi nunc incolant, iustas 
tamen decimas de suis laboribus et agricultura reddere debe-
bunt, nisi forte colonijs nullis existentibus, nobilis iu illo 
loco agricolationem faciat, qui pro suis libertatibus exemptus 
habetur. 

Quoniam litere sacrarum Maiestatum super judiciis con-
tinue celebrandis comitatibus Vngaricis tarde restitute sunt, 
nec causantes citati mature in ipso termino adesse potuerunt, 
et ob id onera judiciaria seu birsagia illis imposita sunt: libuit 
igitur dominis regnicolis ut eiusmodi onera condescendant et 
processus irritentur, presertim si qui contingerent extra cau-
sas transmissionum tutellarum, decimarum et factum lionoris 
concernencium: has enim solas et tunc et nunc et continue 
semper judicari et discuti publico suffragio placuit. 
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Porro cum iu articulis precedeutium comitiorum couclu-
sum sit vt liy qui in castris sub Kysuarda et in expedicione sue 
Maiestatis militarunt, vniuersas causas sub id tempus proro-
gatas et dilatas baberent; deliberatum est igitur, vt quicun-
que tales coram magistris protonotariis vel etiam alibi sen-
tencia grauati essent, absoluantur: ita tamen ut in termino oc-
taualj se in bello fuisse euidentibus testimonijs comprobare 
debeant. 

Pro supplicatione domiuorum Hungarorum sacre Maiesta-
tes sedem judiciariam dignis personis jurisperitis, grauibus et 
aequitatem amantibus ornare dignabuntur, ita vt in admi-
uistracione justicie nullus defectus esse possit. 

In executionibus peragendis permittetur vt quisque uta-
tur, pro arbitrio suo et loci commoditate, vel vicecomitibus et 
judicibus nobilium vel capitulo quo voluerint, quemadmodum 
prioribus quoque comitijs constitutum fuerat. 

Quia querele facte sunt de precio et taxacione literarum, 
placuit igitur vt de precio et redempcionibus literarum antiqua 
consuetudo tempore diuorum Mattliei et Ladizlaj regum ob-
seruata nuuc quoque obseruetur apud magistros protho-
notarios. 

Gomites comitatuum racioue officij suj, pro more vetere, 
juramentum prestare debeant tam sacris Maiestatibus, quam 
nobilibus illius comitatus cuius honore funguntur. 

Quemadmodum autem in prioribus comicijs conclusum 
fuerat, ita nunc quoque deliberatum est, vt telonia denuo erecta 
atque eciam sicca vbique depouantur, ue exactionibus illegit-
timis et non necessarijs promiscua multitudo questum faciens 
quoquomodo oneretur, ad quorum deposicionem singulares 
persone cum magistro prothonotario deligantur, neque impos-
terum illa ipsa thelonia erigantur, sub pena amissionis et oc-
cupacionis bonorum illorum vbi tlielonia existunt. 

Publico eciam voto sancitum est, vt arestaciones fieri 
debeant per magnificos Melchiorem Balassa capitaneum, Cri-
stofforum Hagmassy, Tomam Yarkoch, Franciscum Nemethy 
et alios pro danmis ingentibus alijs atque alijs temporibus per 
Georgium Bebek et illius seruitores colonis nobilium fidelium 
sacrorum Maiestatum illatjs. 

Nos itaque humili supplicacioue praefatorum regnicola-
rum nostrorum clementer exaudita et benigne admissa, pre-
scriptos articulos ratos gratos, ac omuia iu eis contenta ac-
cepta habentes. In onmibus eorum clausulis et punctis appro-
bamus roboramus et ratificamus, atque tam nos filiusque noster 
serenissimus firmiter obseruabimus quam eciam per alios quo-
rum interest obseruari faciemus. Datum Albe Julie, sabbato 
proximo post festum beatorum Viti et Modesti martirum anno 
dominj quo supra. 
(Egykord peldany pocset nelkiil a nagyszebeni Bruckenthal muzeum-

ban Art. Diact. authcnt. Transs.) 

X I I . 
1559. jun. 12. 

A 'lyulafehervdri orszdggyiiles vegzesei a szekelyek llgycben. 
a) ' 

Nos Joannes secundus, dei gracia, electusrex Hungari^, 
Dalmaci^, Croacie etc. Memori§ commendamus per presentes. 
Quod fidelis noster prudens et circumspectus Sebastianus 
Nyerges iudex oppidi nostri Zekelwasarhel, suo ac ceterorum 
ciuium et iuhabitatorum eiusdem oppidi nomiuibus et personis 
nostram veniens in presenciam, supplicauit nobis humillime, 
vt nos articulos, super supplicacionibus dominorum Siculorum 
in comicijs hic Albe Julie ad duodecimum diem mensis Juni j 
in anno domini 1559 per nos atque deffuuctam Maiestatem re-
ginalem dominam genitricem nostram charissimam pi§ memo-
rie confectos, inter publicos articulos a foelici ingressu nostro 
editos requirifacere, ipsisque in transsumpto litterarum nostra-
rum extradari et emanari facere dignaremur quorum quidem 
articulorum tenor talis est. 

D e l i b e r a t i o n e s s e u a r t i c u l i p e r s a c r a s 
M a i e s t a t e s H u n g a r i e , D a l m a c i e , C r o a c i e e t c 
s u p e r s u p p 1 i c a t i o n i b u s d o m i n o r u m S i c u 1 o r u m 
i n c o m i c i j s A1 b e J u 1 i e , a d d i e m d u o d e c i m u m 
J u n i j c e l e b r a t i s , c o n f e c t i , a n n o d o m i n i 1559. 

1) Cum sacre Maiestates, inter reliquos fideles subditos 
suos, domiuos Siculos in clementi et benigno respectu semper 
habueriut, et ipsorum libertatibus conseruandis fauei int, nunc 
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quoque supplicem libellum per ipsos oblatum faueuter comple-
ctuntur, ac illos ipsos in suis juribus et autiquis libertatibus, 
quantum protemporis racionefieripoterit, conseruare statuerunt. 

2) Cuiu autem inquisicioni et perlustracioni fiende illi 
ipsi Siculi causam prebuerint, propterea quod relictis articulis 
iu generalibus comicijs Thorde super imposicione tax^ flore-
norum duodecim millium, pro solita consuetudine sua, inqui-
linos proprios primores Siculi supportatos habuerunt, et pro-
miscuam plebem contribucione integra florenum vnum et de-
narios quinquaginta faciente onerauerunt, atque ob id promi-
scua plebs Siculorum sepius sacris Maiestatibus questa est, 
itaque libuit communicato consilio cum dominis consiliarijs suis 
et regni, vt quemadmodum inquisicio in vtraque sede Maros 
et Wdvarhel per delectos ad id viros peracta est, ita eciam ex-
actio per illos ipsos fieri debeat, non possunt enim iUis sacre 
Maiestates quoquomodo parcere, cum reliquis sedibus non pe-
percerint. Tamen in posterum eiusmodi inquisiciones et perlu-
straciones inter ipsos nullomodo fient, sed intra limites suos 
permanere et consistere statuerint, quin pocius Primores vni-
versi vnacum primipilis, illis videlicet qui iuxta veras radices 
ex auis et atauis primipilis descenderunt, et quorum 
maiores tempore eciam predecessorum regum Hungari^, diui 
Matthi^ et aliorum, probe etstrenue militarunt, et sanguinem 
fuderunt, nequaquam in posterum dicabuntur, imo in antiquis 
libertatibus illesi, milicie et belligeracionibus seruabuntur, 
quos sacre Maiestates certis temporibus perlustrari facere et 
illorum militares apparatus eciam pernoscere volunt. 

3) Emittentur autem ad singulas sedes viri digni et fide-
les, qui singulis possessionibus portas connumerabunt, et pro 
instructione illispersacras Maiestatesdanda inquilinos seruoset 
communem plebem Siculorum fideliter et recte connumerabunt. 

4) Quantum ad belligerandum et expedicionem milita-
rem attinet, Siculi parabunt se se et mouebuntur, quemadmo-
dum domini regnicole decreuerunt, et necessitas regni postu-
lauerit, id quod ex litteris sacrarum Maiestatum super ea re ad 
ipsos mittendis clarissime cognoscent, et mouebunt vel iu totum 
vel ex parte, pro litterarum regiarum tenore. 

5) Oppida Siculicalia ab alijs Siculis auulsa sunt, illa 

enim contribucionem reddere coguutur ad necessitatem ex-
cels^ portf, nec possunt dupplici onere premi, et sane placuit 
sacris Maiestatibus illa oppida in suis libertatibus conseruari, 
quemadmodum clemeuter fauent libertatibus reliquorum Sicu-
lorum vniversis. 

6) Judicibus regijs oflicia couferentur, vt consuetudiue 
laudata, et diguitate sacrarum Maiestatum conueniente, in sin-
gulis sedibus vtuntur, nec mulct^ aut birsagia pro arbitrio of-
ficialium exigi permittuntur, neque tamen illos ita negligi 
sacre Maiestates paciuntur, vt aut prouentibus quoquomodo 
priuentur aut inter ceteros parui liabeantur, flottipendan-
turque, quia euim sacr^ Maiestates palam vident, et ex tes-
timonijs singularum sedium sub fide productis aperte col-
ligunt, judices regios inter reliquos status Siculorum negli-
gencius baberi, nec onerum birsagialium dignam porcionem, 
vt par et conueniens esset, et ofliciales principum optimo iure 
mererentur, illis admiuistrari, statuerunt itaque vt deinceps 
judices regij iu singulis sedibus Siculicalibus iu honore et exi-
stimacione digna babeantur, et in eo sint respectu, quo priuci-
pis dignitas vere, aperte, et in solidum elucere possit, persone 
enim sue et diguitatis sacr^ Maiestates precipuum respectum 
haberj volunt. 

7) Itaque judex regius, personaliter si in seruicijs sacra-
rum Maiestatum vel regni occupatus non fuerit, judicijs publi-
cis omnibus interesse debebit, si vero ipse iu persoua sua pro-
pter seruicia regia aut regni, vel alia certa impedimenta et oc-
casiones interesse non poterit, substitutum alium quempiam 
loco suo delegare debeat, 

8) Sontes autem et maleficiarij, per leges publica senten-
cia condempnati, pro consuetudine regni et deliberacione do-
minorum regnicolarum, vltimo supplicio affici debebuut, nec 
pactacionibus vllis eliberabuntur, nisi forte gracia principis 
succurrerit. 

9) In Birsagijs furuin, homicidiorum, fornicacionum, adul-
terij effusiouis saguiuis, mutillacionum membrorum, periuriorum, 
percussorum, liuida membra generancium, judex regius iu siu-
gulis sedibus Maros, Wdwarhel, Aranyas, Chyk, Gyergyo, 
Kyzdy et Orbaj habiturus est iutegram mediam partem, reli-
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quam vero integram mediam partem diuidant inter se capita-
neus, judex sedis et assessores pro consuetudine illorum. 

10) Item in omnibus prouentibus, birsagialibus videlicet, 
appellacionum, inuasionis domorum et aliorum omnium actuum 
potenciariorum, et sentencijs capitalibus, ac alys eciam ad sum-
mam integram vnius floreni et supra se extendentibus, judex 
regius in singulis sedibus babiturus est integram mediam 
partem. 

11) Pignora pro birsagijs accepta estimari debebunt, et 
si amplius valuerint quam Birsagium esset, si redimi non pos-
sunt, judex post triduum pro se retinere poterit, valorem ta-
men excedentem reffundere debeat et teneatur. 

12) Deliberatum est preterea, quod rectantias vniuersas 
exigat judex regius cum capitaneo et judice sedis. 

f 13) Item quod judex regius prouentus seu birsagia sua 
qualiacumque simulcum judice quartali exigere et leuare pos-
sit, qui quidem judex si cum judice regio venire recusauerit, 
judex ipse regius eciam sine judice quartali sua birsagia exi-
gendi babeat potestatem. 

14) Ceterum judex regius, ad quamcumque possessionem 
diuerterit, bonest^ excipiatur, et libere vbicumque voluerit 
agere possit, suius tamen sumptibus et expensis viuat, citra 
lesum populum communem aut alium quempiam. 

15) In negocio tamen salis et mulctis seu birsagijs vec-
torum salium antiquus modus obseruetur, cuius birsagiuni soli 
judici regio cedet. 

16) Quod si forte offensio aliqua illegittima per judices 
regios contingat, volunt illos sacre Maiestates iuri stare opor-
tere, in illa sede, vbi offensio per illos facta est, instar comi-
tum singulorum comitatuum inter nobiles, vbi si comites deli-
querint, statim iudicari consueuerunt. Appellacio tamen ma-
neat integra, vtrique parti, ad sacras Maiestates tienda. 

17) Quoniam in judicio comprobatum est primores Sicu-
los ab ipsis primipilis non tantum in tribus sedibus, sed eciam 
in reliquis decimas exegisse, deliberatum est itaque, vt sacris 
quoque Maiestatibus veras decimas reddere debeant. 

18) Permittunt eciam sacre Maiestates clementer, ut equi 
itinerantibus binc in Moldawiam, vel ex Moldauia vsque ad 

Maiestates sacras, citra litteras et mandatum illarum minime 
dentur, sed ubi littere Maiestatum sacrarum fuerint, parcere 
illis in bac re nullomodo possunt, licet non nisi in arduis rebus 
in eiusmodi negocijs onerare conabuntur. 

19) Deriuacionem aque per ofticialem arcis Georgen 
factam iu dispendium eorum valde magnum sacr^ Maiestates 
quamprimum intelligent ab officiale et rectificare contendent, 
ita vt de liac re queri nequeant. 

20) Cum Moldauis et Transalpinensibus illacionem dam-
norum, et abactionem pecorum, boum equorum interceptionem, 
et tot violencias sacr^ Maiestates ita sopire et conciliare sta-
tuerunt, vt vtrinque et binc e Transylvania et Moldauia atque 
regno Transalpinensi controuersie et rapine conquiescant.